
Bumerangul dobânzilor fiscale
Pe 20 octombrie 2015, instanţa de contencios constituţional
pare să fi spulberat unul din ultimele bastioane ale fiscului:
termenul călduţ de (cel puţin) 45 zile pentru formularea unui
răspuns la cererea contribuabilului.

Curtea  Constituţională  a  admis  excepția  de
neconstituționalitate şi a constatat că prevederile art. 124
alin.  (1)  raportate  la  cele  ale  art.  70  din  Ordonanţa
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală sunt
neconstituţionale.  Curtea  a  reţinut  că  normele  criticate
generează  îmbogăţirea  fără  justă  cauză  a  statului  în  
detrimentul  patrimoniului  contribuabilului  ca  urmare  a
imposibilităţii folosirii sumei de bani percepută nelegal şi
privarea persoanei de o despăgubire adecvată pentru pierderea
suferită prin plata respectivei sume. Această pierdere este
direct  proporţională  cu  durata  indisponibilizării  sumei
plătite fără temei juridic pe perioada cuprinsă între data
plăţii sumei nedatorate şi data restituirii acesteia şi are
drept  consecinţă  încălcarea  dreptului  de  proprietate  al
contribuabilului, consacrat de art. 44 din Constituţie.

Sigur, Cutia Pandorei fusese deschisă mai devreme, pentru că
în afacerile Mariana Irimie şi Rafinăria Steaua Română Curtea
de Justiţie a Uniunii Europene ne avertizase asupra aceleiaşi
probleme, iar Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a clarificat
recent  faptul  că  odată  cu  restituirea  taxelor  pentru
înmatricularea vehiculelor se datorează dobânzi fiscale, de la
data plăţii taxei şi până la data restituirii efective.

Ca urmare a deciziei Curţii Constituţionale, se deschide calea
obţinerii unor despăgubiri adecvate în toate situaţiile în
care  diferite  sume  de  bani  sunt  blocate  de  fisc  (plăţi
nedatorate, sume ce fac obiectul unor măsuri asigurătorii,
cauţiuni  consemnate  pentru  suspendarea  unor  acte
administrative  fiscale  etc.).

https://taxnews.ro/2015/11/11/bumerangul-dobanzilor-fiscale/


Desigur,  contribuabilii  îşi  mai  pot  propune  un  obiectiv:
asigurarea  deplinei  egalităţi  între  contribuabili  şi  fisc,
prin obligarea fiscului şi la plata de penalităţi, în cazul în
care  acesta  nu  restituie  la  termen  şi  din  oficiu  sumele
datorate contribuabililor.

Acest material a fost publicat în Newsletterul Costaș, Negru &
Asociații
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